

Test Number: 2
Test Code: 57121

Program: SPS (UPPSC / Mains) - 2022
GS Paper : 2

General Studies: Paper – 2

सामान्य अध्ययन : प्रश्न पत्र-2

Time Allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

निर्धारित समय : तीन घंटे]

[अधिकतम अंक : 200

- Note:** (1) There are **20** questions. Section – **A** consists of **10** short answer questions with word limit of **125** each and Section – **B** consists of **10** long answer questions with word limit of **200** each. The questions are printed both in Hindi and in English.
- (2) **All** questions are **compulsory**.
- (3) The number of marks carried by a **question/part** is indicated against it.
- (4) Keep the word limit indicated in the question in mind.
- (5) **Any** page of portion of the page left blank in the answer booklet must be **clearly struck off**.

- नोट :** (1) कुल **20** प्रश्न दिए गए हैं। **खण्ड-अ** से **10** प्रश्न लघु उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा **125** तथा **खण्ड-ब** से **10** प्रश्न दीर्घउत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा **200** निर्धारित हैं। जो **हिन्दी** और **अंग्रेजी** दोनों में छपे हैं।
- (2) **सभी** प्रश्न **अनिवार्य** हैं।
- (3) **प्रत्येक** प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (4) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को **ध्यान** में रखें।
- (5) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः **काट** दें।

SHORT ANSWER QUESTIONS

लघु उत्तरीय प्रश्न

Section-A / खण्ड-अ

- Q.1)** The Constitution of India is based more on the principle of 'check and balance' and less on 'separation of power'. Critically analyze.

भारत का संविधान 'चेक एंड बैलेंस' के सिद्धांत पर अधिक और 'शक्ति के पृथक्करण' सिद्धांत पर कम आधारित है। समालोचनात्मक विश्लेषण करें।

(8 Marks)

Q.2) Discuss the grounds on which a person can be disqualified for being elected as a member of Parliament.

उन आधारों की चर्चा कीजिए जिनके आधार पर किसी व्यक्ति को संसद सदस्य के रूप में निर्वाचित होने के लिए अयोग्य ठहराया जा सकता है। **(8 Marks)**

Q.3) “The Attorney General is the principle legal advisor and lawyer of the Government of India.” Elaborate.

‘महान्यायवादी भारत सरकार का प्रमुख कानूनी सलाहकार और वकील है।’ विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। **(8 Marks)**

Q.4) While transparency has been recognized as the cornerstone of democracy, it has been a victim of a ‘culture of secrecy’ in governance. Do you agree? Justify with suitable examples.

जबकि पारदर्शिता को लोकतंत्र की आधारशिला के रूप में मान्यता दी गई है, फिर भी यह शासन में ‘गोपनीयता की संस्कृति’ का शिकार रही है। क्या आप सहमत हैं? उपयुक्त उदाहरणों के साथ औचित्य सिद्ध कीजिए। **(8 Marks)**

Q.5) Evaluate the role played by SHGs in poverty alleviation and women empowerment. What challenges do you see in their functioning?

गरीबी उन्मूलन और महिला सशक्तिकरण में स्वयं सहायता समूहों द्वारा निभाई गई भूमिका का मूल्यांकन करें। उनके कामकाज में आप क्या चुनौतियां देखते हैं? **(8 Marks)**

Q.6) What are the factors behind current economic crisis in Sri Lanka? What India can learn from it to strengthen its own economic fundamentals?

श्रीलंका में मौजूदा आर्थिक संकट के पीछे क्या कारक हैं? भारत अपने आर्थिक बुनियादी ढांचे को मजबूत करने के लिए इससे क्या सीख सकता है? **(8 Marks)**

Q.7) Discuss the extent of humanitarian crisis in Afghanistan. What role can international community in general, and India in particular, play in addressing this challenge?

अफगानिस्तान में मानवीय संकट के विस्तार की चर्चा कीजिए। इस चुनौती से निपटने में आम तौर पर अंतरराष्ट्रीय समुदाय और विशेष रूप से भारत क्या भूमिका निभा सकता है? **(8 Marks)**

Q.8) Critically examine the aims and objectives of SCO. What importance does it hold for India?

एससीओ के लक्ष्यों और उद्देश्यों का समालोचनात्मक परीक्षण करें। यह भारत के लिए क्या महत्व रखता है? **(8 Marks)**

Q.9) Examine the role played by NITI Aayog in realizing the vision of national priorities and strategies in critical areas of human and economic development. In what ways NITI Aayog is different from the erstwhile Planning Commission?

मानव और आर्थिक विकास के महत्वपूर्ण क्षेत्रों में राष्ट्रीय प्राथमिकताओं और रणनीतियों के दृष्टिकोण को साकार करने में नीति आयोग द्वारा निभाई गई भूमिका का परीक्षण करें। नीति आयोग किस प्रकार पूर्ववर्ती योजना आयोग से भिन्न है? **(8 Marks)**

Q.10) “Indian Parliament is not as sovereign as British Parliament.” Analyze.

‘भारतीय संसद ब्रिटिश संसद की तरह संप्रभु नहीं है।’ विश्लेषण कीजिए।

(8 Marks)

LONG ANSWER QUESTIONS

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Section-B / खण्ड-ब

Q.11) The Government of India Act 1935 forms the skeleton of the Constitution of India. Justify.

1935 का भारत सरकार अधिनियम भारतीय संविधान के ढांचे का निर्माण करता है। औचित्य सिद्ध कीजिए।

(12 Marks)

Q.12) Funds, functions and functionaries limit the ability of Panchayats to live upto the spirit of 73rd Constitution Amendment Act. Comment.

कोष, कार्य और कार्यकारिणी 73वें संविधान संशोधन अधिनियम की भावना के अनुरूप पंचायतों की क्षमता को सीमित करते हैं। टिप्पणी कीजिए।

(12 Marks)

Q.13) How far Uttar Pradesh State Women Commission has been successful in resolving the public and private issues faced by women in the state?

राज्य में महिलाओं के सामने आने वाले सार्वजनिक और निजी मुद्दों को हल करने में उत्तर प्रदेश राज्य महिला आयोग कहीं तक सफल रहा है?

(12 Marks)

Q.14) India is facing significant increase in old age population. What are the issues faced by old age people, particularly women, in India?

भारत वृद्धों की जनसंख्या में उल्लेखनीय वृद्धि का सामना कर रहा है। भारत में वृद्ध लोगों, विशेषकर महिलाओं को, किन मुद्दों का सामना करना पड़ता है?

(12 Marks)

Q.15) Bring out the important provision of National Education Policy. Do you think that it can be able to instill scientific temper in students? Substantiate your arguments.

राष्ट्रीय शिक्षा नीति के महत्वपूर्ण प्रावधानों को उजागर करें। क्या आपको लगता है कि यह छात्रों में वैज्ञानिक सोच पैदा करने में सक्षम हो सकता है? अपने तर्कों की पुष्टि करें।

(12 Marks)

Q.16) What is West Asian Quad? How can it help in resolving current crisis in West Asia? Also point out its strategic significance for India.

पश्चिम एशियाई क्वाड क्या है? यह पश्चिम एशिया में मौजूदा संकट को हल करने में कैसे मदद कर सकता है? भारत के लिए इसके सामरिक महत्व को भी इंगित करें।

(12 Marks)

Q.17) The reason behind the current crisis in Ukraine is the unmet demands by Russia with the NATO and US. What were these demands? Can sanctions resolve this crisis? Suggest other ways to resolve the crisis in Ukraine.

यूक्रेन में मौजूदा संकट के पीछे का कारण रूस द्वारा नाटो और अमेरिका के साथ बेमेल व अप्रत्याशित मांगें हैं। ये मांगें क्या हैं? क्या प्रतिबंध लगाना इस संकट को हल कर सकता है? यूक्रेन में संकट के समाधान के लिए अन्य उपाय सुझाएं। **(12 Marks)**

Q.18) Do you think that the United Nations has become redundant in the face of contemporary challenges? Suggest suitable reforms to make it current and future challenges.

क्या आपको लगता है कि संयुक्त राष्ट्र समसामयिक चुनौतियों के सामने बेमानी हो गया है? इसे वर्तमान और भविष्य की चुनौतियों से निपटने में सक्षम होने के लिए उपयुक्त सुधारों का सुझाव दें। **(12 Marks)**

Q.19) What is Public Accounts Committee? How it helps Parliament in ensuring accountability of the Executive?

लोक लेखा समिति क्या है? यह कार्यपालिका की जवाबदेही सुनिश्चित करने में संसद की किस प्रकार सहायता करती है? **(12 Marks)**

Q.20) India faced a huge gap in health infrastructure in the wake of Covid-19 pandemic. What were the reasons behind it? Suggest ways to develop a robust health infrastructure in the country.

भारत को कोविड -19 महामारी के मद्देनजर स्वास्थ्य के बुनियादी ढांचे में भारी अंतर का सामना करना पड़ा। इसके पीछे क्या कारण थे? देश में एक मजबूत स्वास्थ्य बुनियादी ढांचे को विकसित करने के तरीके सुझाएं। **(12 Marks)**